
RESULTADOS OBTENIDOS DE LAS MEDIDAS DE ECOEFICIENCIA ADOPTADAS POR SUNAT A NIVEL NACIONAL - AÑO 2012

ENERO - DICIEMBRE 2012

Línea Base Establecida:

Referencia: Oficio N° 09-2012-SUNAT/4G0000

            REPORTES DE CONSUMOS ENERO - DICIEMBRE 2012

        Consumo respecto a la Línea Base

Meses Consumo % Ahorro % Total

Enero 9,773 Enero 86.01% 13.99% 100.00%

Febrero 10,138 Febrero 90.59% 9.41% 100.00%

Marzo 10,572 Marzo 88.69% 11.31% 100.00%

Abril 10,902 Abril 92.17% 7.83% 100.00%

Mayo 11,654 Mayo 88.38% 11.62% 100.00%

Junio 11,810 Junio 91.82% 8.18% 100.00%

Julio 11,771 Julio 93.32% 6.68% 100.00%

Agosto 11,853 Agosto 89.91% 10.09% 100.00%

Setiembre 11,995 Setiembre 92.22% 7.78% 100.00%

Octubre 12,176 Octubre 108.55% -8.55% 100.00%

Noviembre 12,283 Noviembre 79.59% 20.41% 100.00%

Diciembre 12,688 Diciembre 84.80% 15.20% 100.00%

Total Promedio 90.50% 9.50% 100.00%

Consumo de agua potable: El consumo mensual se encuentra por debajo de la línea base,  

generando un ahorro entre los meses de enero a Diciembre, solo en el mes de Octubre  

se observa una variación a pesar de la creación e implementación de nuevas oficinas 

y Centros de Servicios al Contribuyente.

Local: A Nivel Nacional

Consumo de Agua Consumo de Energía Eléctrica Consumo de Papel/Derivados Combustible

                             CONSUMO DE AGUA POTABLE

Tipo de tarifa: Varios Tipo de facturación: Recibo

Mes
Nº de 

Trabajadores

Consumo de agua Importe

m
3 S/.

33,071.20 76,524.52

33,000.10 70,529.27

31,857.40 74,281.61

29,442.80 72,725.95

28,609.90 75,576.01

28,650.86 72,470.61

26,811.30 75,294.94

27,931.10

30,186.20

27,315.80 89,009.38

24,246.72 69,538.52

19,301.00 65,265.25

73,725.34

75,621.51

S/. 405,000.00 S/. 340,000.00S/. 580,000.00S/. 82,000.00



      Consumo respecto a la Línea Base

Hora punta Fuera punta Mes Consumo% Ahorro% Total %

Enero 9,773 474,308.05 1,274,139.44 Enero 99.69% 0.31% 100%

Febrero 10,138 491,298.12 1,297,577.40 Febrero 105.19% -5.19% 100%

Marzo 10,572 490,352.91 1,147,322.38 Marzo 108.71% -8.71% 100%

Abril 10,902 255,407.98 1,060,096.93 Abril 111.77% -11.77% 100%

Mayo 11,654 245,822.44 1,223,888.87 Mayo 211.02% -111.02% 100%

Junio 11,810 258,334.17 1,174,504.80 Junio 202.50% -102.50% 100%

Julio 11,771 287,093.99 1,355,452.67 Julio 233.70% -133.70% 100%

Agosto 11,853 316,911.94 1,276,202.06 Agosto 220.03% -120.03% 100%

Setiembre 11,995 306,600.87 2,802,904.13 Setiembre 483.26% -383.26% 100%

Octubre 12,176 308,763.80 833,290.22 Octubre 102.14% -2.14% 100%

Noviembre 12,283 325,488.63 1,485,426.21 Noviembre 102.14% -2.14% 100%

Diciembre 12,688 318,344.78 1,466,637.13 Diciembre 94.99% 5.01% 100%

Total Promedio 172.93% -72.93% 100%

Consumo de energía eléctrica: El consumo mensual mayormente se encuentra por encima de la línea base, lo que se explica por 

la creación e implementación de nuevas oficinas y Centros de Servicios al Contribuyente.

      Consumo respecto a la Línea Base

Otros papeles y 

sobres

Kilos S/. S/. Unidad S/. Mes Consumo % Ahorro% Total %

Enero 9,773 39,807.30 165,798.06 272,721.40 402 255,029.37 693,548.83 Enero 171.25% -71.25% 100.00%

febrero 10,138 83,064.80 382,696.47 590,116.05 1425 796,918.56 1,769,731.08 Febrero 436.97% -336.97% 100.00%

Marzo 10,572 67,156.70 128,255.08 364,560.35 251 120,172.21 612,987.64 Marzo 151.35% -51.35% 100.00%

Abril 10,902 77,399.40 349,464.61 475,763.72 731 419,876.69 1,245,105.02 Abril 307.43% -207.43% 100.00%

Mayo 11,654 51,060.10 144,054.92 144,054.92 257 260,784.25 548,894.09 Mayo 135.53% -35.53% 100.00%

Junio 11,810 39,661.70 92,336.95 96,275.70 262 209,057.46 397,670.11 Junio 98.19% 1.81% 100.00%

Julio 11,771 84,158.10 324,424.59 122,825.30 302 565,889.20 1,013,139.09 Julio 250.16% -150.16% 100.00%

Agosto 11,853 55,655.60 101,646.15 137,753.93 190 62,621.80 302,021.88 Agosto 74.57% 25.43% 100.00%

Setiembre 11,995 53,305.20 215,866.75 396,686.49 342 208,721.15 821,274.39 Setiembre 202.78% -102.78% 100.00%

Octubre 12,176 115,211.20 471,846.72 515,160.20 1239 749,570.39 1,736,577.31 Octubre 428.78% -328.78% 100.00%

Noviembre 12,176 45,849.05 199,743.14 298,702.05 212 150,238.23 648,683.42 Noviembre 160.17% -60.17% 100.00%

Diciembre 12,688 68,811.60 274,930.89 380 214,126.61 787,759.55 Diciembre 194.51% -94.51% 100.00%

Total Promedio 217.64% -117.64% 100.00%

Consumo de papel y materiales conexos: El consumo mensual mayormente se encuentra por encima de la línea base, lo que se explica por el incremento 

de los requerimientos, se cumplió con atender requerimientos pendientes de bienes de uso y consumo a las Unidades Organizacionales, correspondientes

en el  1º y 3º trimestre. Dicho incremento también se debió a la creación e implementación de nuevas oficinas y Centros de Servicios al Contribuyente.

582,483.46

                                        CONSUMO DE ENERGÍA
Tipo de tarifa: Varios

Mes
Nº de 

Trabajadores
Importe S/.

Consumo de energía (KW.h)

578,186.43

610,095.96

630,529.20

648,254.07

604,952.00

595,831.31

565,940.12

338,267.92

592,432.64

550,927.06

                                          CONSUMO DE PAPEL Y MATERIALES CONEXOS

Local: A Nivel Nacional

558,916.31

Total S/.Mes Nº de 

trabajadores

Papel Bond 

Cartuchos de tinta de impresora y 

Toners 



      Consumo respecto a la Línea Base

Gls. S/. Gls. S/. Gls. S/. Gls. S/. Gls S/. Mes Consumo% Ahorro% Total %

Enero 497.89 8,643.39 1,438.96 18,768.90 79.63 933.71 80.50 1,260.63 15,183.12 197,276.25 226,882.88 Enero 66.73% 33.27% 100%

Febrero 487.18 8,458.79 1,160.46 16,033.56 113.89 1,318.50 119.40 1,869.91 15,085.60 203,801.61 231,482.37 Febrero 68.08% 31.92% 100%

Marzo 985.34 17,759.17 1,394.59 18,698.81 100.36 1,174.87 168.20 2,800.54 15,147.89 204,105.24 244,538.63 Marzo 71.92% 28.08% 100%

Abril 847.87 16,174.31 1,339.82 19,352.79 19.65 226.95 126.60 2,160.26 17,152.53 232,314.99 270,229.30 Abril 79.48% 20.52% 100%

Mayo 608.03 10,615.26 1,877.35 66,895.26 51.80 585.45 165.80 2,886.58 14,794.98 210,046.85 291,029.40 Mayo 85.60% 14.40% 100%

Junio 582.02 10,038.49 1,136.15 13,237.19 67.44 762.12 450.75 7,242.93 15,282.51 252,366.20 283,646.93 Junio 83.43% 16.57% 100%

Julio 603.36 9,692.23 1,147.01 10,885.42 102.70 1,129.15 250.20 4,240.85 19,381.40 249,975.49 275,923.14 Julio 81.15% 18.85% 100%

Agosto 727.43 12,656.24 767.58 10,776.89 70.02 773.40 75.80 1,262.07 18,809.72 247,435.99 272,904.59 Agosto 80.27% 19.73% 100%

Setiembre 614 11,147.01 1,590.55 20,245.97 46.94 521.01 263.10 4,580.57 20,430.50 291,060.14 327,554.70 Setiembre 96.34% 3.66% 100%

Octubre 644.69 11,410.76 1,419.71 19,817.19 42.49 480.14 61.10 1,063.75 21,248.85 306,448.45 339,220.29 Octubre 99.77% 0.23% 100%

Noviembre 1,013.97 16,484.79 1,313.80 16,302.68 103.26 1,119.07 12.70 221.49 18,402.16 254,570.87 288,698.90 Noviembre 84.91% 15.09% 100%

Diciembre 795.60 12,910.14 1,158.74 15,272.05 66.58 712.36 0.00 14,066.92 194,300.77 223,195.32 Diciembre 65.65% 34.35% 100%

Total Promedio 80.28% 19.72% 100%

El consumo de combustible se encuentra por debajo de la línea base establecida, con un promedio mensual de 80.28%, y un significativo ahorro promedio mensual de 19.72%.

En los meses donde se aprecia mayor consumo de combustible como setiembre y octubre 2012, es debido al incremento de acciones operativas.

Kg. S/. Kg. S/. Kg. S/. Unidad S/. Kg. S/.

Enero 9,773 11,466.12 5,898.13 72.00 4.30 427.64 230.23 6.00 305.00 8,703.24 7,407.38

Febrero 10,138 5,174.00 2,617.66 28.00 1.68 385.00 230.87 0.00 2,655.00 3,419.70

Marzo 10,572 45,198.78 9,961.57 81.44 814.00 551.90 370.78 0.00 8,374.35 4,337.47

Abril 10,902 12,271.69 4,115.52 0.00 203.60 151.46 0.00 974.24 613.94

Mayo 11,654 13,807.17 4,225.94 0.00 399.50 221.15 0.00 4,485.50 3,461.44

Junio 11,810 6,339.00 2,613.88 0.00 301.00 147.62 0.00 4,861.06 2,650.22

Julio 11,771 3,311.00 1,559.58 18.00 1.08 159.26 81.09 0.00 3,436.08 1,986.32

Agosto 11,853 16,162.50 3,824.38 0.00 145.85 85.69 0.00 1,554.38 659.68

Setiembre 11,995 11,591.20 5,115.11 570.00 672.60 745.50 662.34 0.00 2,803.06 2,658.86

Octubre 12,176 11,659.93 3,317.56 957.00 19.14 187.50 110.15 0.00 2,293.85 1,201.08

Noviembre 12,283 4,842.12 1,293.38 957.00 19.14 69.00 41.81 2.00 50.00 1,453.25 717.77

Diciembre 12,688 8,820.22 2,228.15 0.00 0.00 319.10 1,791.46 4.00 16.88 1,314.30 960.18

                                                                                       CONSUMO DE COMBUSTIBLE

Local: A Nivel Nacional

Mes

Gasolina 97 Gasolina 90 Gasolina 84 
 Gasolina 95 Octanos

Cartucho de

                Diesel 2
Total S/.Octanos Octanos Octanos

                                                                                                 GENERACIÓN DE RESIDUOS

Generación de residuos: Representa la segregación y reciclado de residuos sólidos, entregados a empresas debidamente registradas por la autoridad competente. 

Aluminio y otros metalesPlásticos  tintas y Tóner

Todos los importes están expresados en nuevos soles

Mes
Nº de 

trabajadores

Papeles y cartones Vidrios 


